

**Reabilitarea subteranei din Piata
Dmitrie Cantemir (tronsonul
str.Calea Iesilor spre str. Stefan cel
Mare), sect. Buiucani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Solutii arhitecturale si constructive

Valoarea de deviz 3 620 706,31 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
		1.1. Demontari, pereti				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime/ Caramida 120 mm	m2	11,810	77,15 76,11	911,10 898,86
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Tencuiala pe baza de 5 mm	m2	10,270	17,26 16,42	177,23 168,68
3	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate /Mozaic (existent)	m2	1,350	57,64 56,36	77,82 76,08
4	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare/Granit (existent) 35 mm	m2	207,150	141,22 140,87	29 252,82 29 182,19
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu/Beton monolit 100 mm	m3	0,400	245,07 212,27	98,03 84,91
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica/Clincher 20 mm (existent)	m2	67,310	98,27 98,00	6 614,29 6 596,38
7	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare/Gresie din scoica - 35 mm (existent) 20 mm gresie + 15 mm Adeziv portelanat	m2	682,760	141,22 140,87	96 416,63 96 183,81
		Total Demontari, pereti				133 547,92
		Inclusiv salariu				133 190,91
		1.2. Demolare timplarii				
8	RpCO56A	Demontari:t implarie (usi)	m2	28,650	25,72 25,72	736,96 736,96
9	RpCO56A	Demontari: timplarie(vitrine)	m2	7,820	25,72 25,72	201,15 201,15
		Total Demolare timplarii				938,11
		Inclusiv salariu				938,11

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Demontari canalizare pluviala				
10	RpAcF10B	Demontarea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere	buc	8,000	137,46 137,46	1 099,69 1 099,69
		Total Demontari canalizare pluviala Inklusiv salariu				1 099,69 1 099,69
		1.4. Demontari pardosele				
11	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare/ Podea din granit t-100 mm (existent)	m2	179,870	141,22 140,87	25 400,45 25 339,12
12	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)/Pavaj tactil-indicator de intersectie-60 mm (demolare)	m2	7,360	9,80 9,80	72,13 72,13
13	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu Beton monolit t-200 mm	m3	12,380	245,08 212,28	3 034,08 2 627,99
14	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime/ Caramida 60 mm (existent)	m2	48,690	77,15 76,11	3 756,34 3 705,87
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Parapet 1	m2	90,670	17,26 16,43	1 565,28 1 489,69
		Total Demontari pardosele Inklusiv salariu				33 828,28 33 234,80
		1.5. Deseuri				
16	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	113,400	77,90 56,79	8 833,91 6 439,69
17	TsH92B	Incarcarea in auto a deseurilor din constructie	t	113,400	64,00 64,00	7 257,89 7 257,89
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	113,400	82,56 0,00	9 362,24 0,00
		Total Deseuri Inklusiv salariu				25 454,04 13 697,58
		Total Demolari Inklusiv salariu				194 868,04 182 161,09
		2. Finisari pereti				
		2.1. Fp-1				
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2	184,690	7,00 1,95	1 291,95 359,28

1	2	3	4	5	6	7
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	184,690	130,36 108,07	24 076,92 19 960,19
21	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane/k=2 la materiale si utilaj grosimea finala de 30 mm	m2	184,690	84,65 73,49	15 633,30 13 572,65
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2	184,690	7,00 1,95	1 291,95 359,28
23	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) /Placi SANDBLASTED K11 (beige) pe adeziv Portelanat sau analog	m2	184,690	427,40 106,99	78 937,18 19 759,21
		Total Fp-1 Inclusiv salariu				121 231,30 54 010,61
		2.2. Fp-2				
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	42,840	130,36 108,07	5 584,56 4 629,89
25	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane/k=2 la materiale si utilaj grosimea finala de 10 mm	m2	-42,840	84,65 73,49	-3 626,23 -3 148,27
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2	42,840	6,99 1,94	299,66 83,32
27	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) /Placi SANDBLASTED K15 (black) pe adeziv Portelanat sau analog	m2	42,840	474,79 106,99	20 340,18 4 583,28
		Total Fp-2 Inclusiv salariu				22 598,17 6 148,22
		2.3. Fp-3				
28	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofug gr.12.5 mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: glafuri	m2	0,400	307,38 127,40	122,95 50,96
		Total Fp-3 Inclusiv salariu				122,95 50,96

1	2	3	4	5	6	7
		2.4. Fp-4				
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2	199,410	7,00 1,95	1 394,88 387,87
30	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) /Placi SANDBLASTED K15 (black) pe adeziv Portelanat sau analog	m2	199,410	474,79 106,99	94 678,29 21 334,05
		Total Fp-4 Inclusiv salariu				96 073,17 21 721,92
		2.5. Fp-10				
31	RpCB04B	Beton armat turnat in elemente constructive, la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	3,157	1 651,28 500,91	5 213,10 1 581,38
		Total Fp-10 Inclusiv salariu				5 213,10 1 581,38
		2.6. Fp-9				
32	RpCK33B	Repararea plintelor de maxim 15 cm inaltime,inclinate sau in trepte,la scari, turnate pe loc, sclivisite din mortar de ciment marca M 100-T, inclusiv desfacerea zonei de incastrare in perete, in camere mai mari de 16 mp	m	1,000	85,88 72,84	85,88 72,84
		Total Fp-9 Inclusiv salariu				85,88 72,84
		2.7. Fp-4*				
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2	45,760	7,00 1,95	320,12 89,03
34	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) /Placi SANDBLASTED K15 (black) pe adeziv Portelanat sau analog	m2	45,760	474,79 106,99	21 726,51 4 895,68
		Total Fp-4* Inclusiv salariu				22 046,63 4 984,71
		2.8. Fp-5				
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	208,020	130,36 108,07	27 117,39 22 481,55
36	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm	m2	-208,020	79,07 73,49	-16 447,69 -15 287,18

1	2	3	4	5	6	7
		grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane				
37	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Travertino Marfilic 45x45 cm gr.10 mm sau analog	m2	208,020	363,79 188,04	75 675,72 39 115,25
		Total Fp-5 Inclusiv salariu				86 345,42 46 309,62
		2.9. Fp-6				
38	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	451,410	130,36 108,07	58 846,72 48 785,68
39	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane/k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea finala de 35 mm	m2	451,410	90,23 73,49	40 729,04 33 173,69
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2	451,410	7,00 1,95	3 157,70 878,06
41	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) /Placi SANDBLASTED K11 (beige) pe adeziv Portelanat sau analog	m2	451,410	427,40 106,99	192 934,29 48 294,58
		Total Fp-6 Inclusiv salariu				295 667,75 131 132,01
		2.10. Fp-8				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Tuffuhgrunt sau analog	m2	405,740	7,00 1,95	2 838,22 789,23
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	405,740	95,19 79,10	38 620,57 32 095,99
44	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=30 la materiale si mecanizme, pentru grosime totala de 35 mm	m2	405,740	112,15 15,56	45 504,47 6 313,99
45	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	405,740	26,76	10 856,65

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare			9,08	3 683,17
46	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "NIC 20 alb" sau analog, la pereti	m2	405,740	161,02 79,10	65 332,04 32 095,99
		Total Fp-8 Inclusiv salariu				163 151,95 74 978,37
		Total Finisari pereti Inclusiv salariu				812 536,32 340 990,64
		3. Finisare pardoseli				
		3.1. P-1				
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2	123,900	7,00 1,95	866,71 241,01
48	CG14B	Pardoseli din placi din beton, montate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe o sapa de adeziv tip Class Portelanat gr.20 mm, exclusiv turnarea stratului suport (aplicativ: resursul Adeziv consum 11.0 kr/m2, se exclud resursele: Piatra de frecat,Ipsos,Colorant)/Caramida cu suprafata de granit 200x100x60(h) mm (negru)	m2	123,900	436,50 109,51	54 081,95 13 568,29
		Total P-1 Inclusiv salariu				54 948,66 13 809,30
		3.2. P-2				
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2	45,900	6,99 1,95	321,07 89,28
50	CG14B	Pardoseli din placi din beton, montate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe o sapa de adeziv tip Class Portelanat gr.20 mm, exclusiv turnarea stratului suport (aplicativ: resursul Adeziv consum 11.0 kr/m2, se exclud resursele: Piatra de frecat,Ipsos,Colorant)/Caramida cu suprafata de granit 200x100x60(h) mm (alb)	m2	45,900	436,50 109,51	20 035,20 5 026,51
		Total P-2 Inclusiv salariu				20 356,27 5 115,79
		3.3. P-3				
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2	153,600	7,00 1,95	1 074,46 298,78
52	CG14B1	Pardoseli din placi din beton,	m2	153,000	452,71	69 264,13

1	2	3	4	5	6	7
		montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe o sapa de adeziv tip Class Portelanat gr.20 mm, exclusiv turnarea stratului suport (aplicativ: resursul Adeziv consum 11.0 kr/m2, se exclud resursele: Piatra de frecat,Ipsos,Colorant)/Caramida cu suprafata de granit 200x100x60(h) mm (alb)			125,72	19 235,16
		Total P-3 Inclusiv salariu				70 338,59 19 533,94
		3.4. P-4				
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2	16,300	<u>7,00</u> 1,95	<u>114,02</u> 31,71
54	CG14B1	Pardoseli din placi din beton, montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe o sapa de adeziv tip Class Portelanat gr.20 mm, exclusiv turnarea stratului suport (aplicativ: resursul Adeziv consum 11.0 kr/m2, se exclud resursele: Piatra de frecat,Ipsos,Colorant)/ Pavaj tactil - indicator de intersectie - 60 mm	m2	16,300	<u>411,40</u> 125,72	<u>6 705,77</u> 2 049,24
		Total P-4 Inclusiv salariu				6 819,79 2 080,95
		3.5. P-5				
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2	29,500	<u>7,00</u> 1,95	<u>206,36</u> 57,38
56	CG14B1	Pardoseli din placi din beton, montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe o sapa de adeziv tip Class Portelanat gr.20 mm, exclusiv turnarea stratului suport (aplicativ: resursul Adeziv consum 11.0 kr/m2, se exclud resursele: Piatra de frecat,Ipsos,Colorant)/ Pavaj tactil - indicator de directie - 60 mm	m2	29,500	<u>411,40</u> 125,72	<u>12 136,20</u> 3 708,74
		Total P-5 Inclusiv salariu				12 342,56 3 766,12
		3.6. F-5				
57	RpCC01B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la rampa	m2	78,440	<u>175,60</u> 111,17	<u>13 773,78</u> 8 720,06

1	2	3	4	5	6	7
58	RpCB04D	Beton armat turnat in rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa M350 procurat din statii	m3	10,020	1 779,13 416,62	17 826,92 4 174,53
		Total F-5 Inclusiv salariu				31 600,70 12 894,59
		Total Finisare pardoseli Inclusiv salariu				196 406,57 57 200,69
		4. Profile				
59	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (aplicativ) / S1 Profil din aluminiu	m	19,810	26,86 16,86	532,04 333,99
		Total Profile Inclusiv salariu				532,04 333,99
		5. Canalizare pluviala				
60	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere / Standartpark gratar pluvial C250 25t sau analog	buc	19,000	690,37 73,27	13 117,01 1 392,11
61	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (aplicativ) Complect rigola Spark PP cu gratar OZ DN70 (100x90x90) A15	m	26,000	283,60 18,59	7 373,69 483,35
		Total Canalizare pluviala Inclusiv salariu				20 490,70 1 875,46
		6. Timplarii				
62	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice V1 3970x2000(h) mm - 4 buc, V2 4070x2000(h) mm -1 buc, V3 4435x2000(h) - 1 buc.	m2	48,770	2 220,43 45,03	108 290,23 2 196,12
63	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Us-1 900x1870(h) - 4 buc, RAL7016	m2	6,732	1 706,89 282,43	11 490,76 1 901,29
		Total Timplarii Inclusiv salariu				119 780,99 4 097,41
		7. Finisari tavan				
64	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2	1 420,000	25,46	36 154,34

1	2	3	4	5	6	7
		exteriori la fatade			7,78	11 048,74
65	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "NIC 20 alb" sau analog, la pereti	m2	1 420,000	161,02 79,10	228 647,67 112 328,82
66	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu tip z Pr-1	m	19,800	26,86 16,86	531,75 333,80
		Total Finisari tavan Inclusiv salariu				265 333,76 123 711,36
		8. Ingradiri				
67	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta/ Balustrada din inox de perete p/u persoanele cu dezabilitati h=900/700 rotungita Bl-1	m	47,580	1 915,80 58,36	91 153,90 2 776,58
68	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta/ Balustrada din inox de perete h900mm Bl-2	m	235,700	930,80 58,36	219 390,06 13 754,51
69	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta/ Balustrada din inox de perete persoanele cu dezabilitati h900/700mm mm Bl-3	m	45,880	1 715,80 58,36	78 721,01 2 677,37
70	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta/ Balustrada de perete h900mm pas 650mm Bl-4	m	47,580	1 310,80 58,36	62 368,00 2 776,58
		Total Ingradiri Inclusiv salariu				451 632,97 21 985,04
		9. Borduri				
71	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pe fundatie de beton / Bordura B4 100cmx8 cmx20 cm	m	723,750	179,68 37,18	130 042,67 26 907,98

1	2	3	4	5	6	7
		Total Borduri Inclusiv salariu				130 042,67 26 907,98
		10. Parapet				
72	CG14B1	Pardoseli din placi din beton, montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe o sapa de adeziv tip Class Portelanat gr.10 mm, exclusiv turnarea stratului suport (aplicativ: resursul Adeziv consum 5.5.0 kr/m2, se exclud resursele: Piatra de freat,Ipsos,Colorant)/ Placi din beton cu pulbere de granit gr.70 mm	m2	91,600	910,75 125,72	83 424,40 11 515,96
		Total Parapet Inclusiv salariu				83 424,40 11 515,96
		11. Light Box				
73	CK29E	Constructii din Placi de Plexiglas acril gr.6 mm pe rama din profiluri din otel galvanizat tip PT016 26x16 si PTW001 52x16 (aplicativ), constructie complexa conform proiectului	m2	11,320	2 130,77 167,15	24 120,29 1 892,11
		Total Light Box Inclusiv salariu				24 120,29 1 892,11

		Total	lei	2 299 168,75
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	185 441,22
		Total	100,00 +	2 484 609,97
		Transportarea materialelor	7,00 %	105 753,40
		Total	100,00 +	2 590 363,37
		Cheltuieli de regie	12,00 %	310 843,61
		Total	100,00 +	2 901 206,98
		Beneficiu de deviz	4,00 %	116 048,28
		Total	100,00 +	3 017 255,26
		TVA	20,00 %	603 451,05
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 620 706,31 772 671,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №
Solutii arhitecturale si constructive

Valoarea de deviz 3 620 706,31 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 639,096	64,84	106 278,96
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 819,784	64,84	182 834,79
3.	7123010010200	Betonist	h-om	89,648	64,84	5 812,78
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	126,538	64,84	8 204,72
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	31,752	64,84	2 058,80
6.	7129020012800	Pavator	h-om	323,130	64,84	20 951,75
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	38,430	64,84	2 491,80
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	31,701	64,84	2 055,49
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	1 284,094	64,84	83 260,64
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	808,920	64,84	52 450,37
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	0,621	64,84	40,27
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	56,512	64,84	3 664,23
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	227,204	64,84	14 731,91
14.	7212030022700	Sudor	h-om	1,279	64,84	82,93
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,831	64,84	1 545,20
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	339,066	64,84	21 985,04
17.	7422010060100	Timplar	h-om	45,125	64,84	2 925,91
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	237,556	57,66	13 697,47
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 816,566	57,66	104 743,21
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	83,636	57,66	4 822,45
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 128,825	64,84	138 033,01
		Total manopera				772 671,73

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	75,348	5,00	376,74
2.	123568900000	Adeziv tip Class Portelanat	kg	4 558,400	7,50	34 188,00
3.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	2,172	315,00	684,18
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,074	271,00	20,05
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,876	271,00	1 592,40
6.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,338	271,00	633,60
7.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,119	6 750,00	803,25
8.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,079	6 750,00	533,25
9.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,340	6 750,00	2 295,00
10.	2010102904339	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,158	6 750,00	1 066,50
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	18 667,022	0,15	2 800,05
12.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	8,715	230,00	2 004,45
13.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	0,624	1,20	0,75
14.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	9,507	12,00	114,08
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	17,070	125,00	2 133,75
16.	24165861053032	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	221,699	32,00	7 094,37
17.	24165861053033	Amorsa-grund Tuffuhgrunt sau analog	kg	60,861	32,00	1 947,55
18.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	9,420	58,00	546,36

19.	24302261000001	Fuga	kg	529,017	31,50	16 664,03
20.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,712	58,00	273,30
21.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	757,682	42,00	31 822,64
22.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,036	32,00	1,15
23.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	5,852	5,00	29,26
24.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,113	5,50	0,62
25.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	924,441	7,50	6 933,31
26.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	0,315	25,00	7,88
27.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	0,428	55,00	23,54
28.	25231467203002	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate V1 3970x2000(h) mm - 4 buc, V2 4070x2000(h) mm -1 buc, V3 4435x2000(h) - 1 buc.	m2	48,770	2 130,00	103 880,10
29.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	0,978	2,50	2,44
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 139,870	1,95	4 172,74
31.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	920,400	1,95	1 794,78
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	276,633	1,95	539,46
33.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 095,826	1,95	2 136,86
34.	2653102100831	Amestec uscat	kg	20 303,230	2,10	42 636,79
35.	265310210083113	NIC 20 alb sau analog	kg	4 199,202	35,50	149 071,67
36.	26611128006002	Caramida cu suprafata de granit 200x100x60(h) mm (negru)	m2	126,378	235,50	29 762,02
37.	26611128006003	Caramida cu suprafata de granit 200x100x60(h) mm (alb)	m2	202,878	235,50	47 777,77
38.	26611128006004	Pavaj tactil - indicator de intersectie - 60 mm	m2	16,626	195,00	3 242,07
39.	26611128006005	Pavaj tactil - indicator de directie - 60 mm	m2	30,090	195,00	5 867,55
40.	26611128006008	Placi din beton cu pulbere de granit gr.70 mm-parapet	m2	93,432	725,00	67 738,20
41.	26611128007003	Placi SANDBLASTED K11 (beige) la pereti	m2	655,311	266,00	174 312,73
42.	26611128007004	Placi SANDBLASTED K15 (black) la pereti	m2	296,708	312,00	92 572,89
43.	26621027010001	Placi ghips-carton hidrofug gr.12.5 mm	m2	0,437	33,50	14,64
44.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	33,817	1 065,00	36 015,11
45.	2663102100012	Beton M350	m3	10,476	1 260,00	13 199,76
46.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	29,872	915,00	27 332,88
47.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3 453,399	7,50	25 900,49
48.	26661228002851	Bordura B4 100cmx8 cmx20 cm	m	727,369	86,20	62 699,21
49.	2666122800320	Complect rigola Spark PP cu gratar OZ DN70 (100x90x90) A15	m	26,130	210,00	5 487,30
50.	26701122020512	Placi din ceramica Travertino Marfilic 45x45 cm gr.10 mm sau analog	m2	214,302	122,00	26 144,84
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,366	5,00	16,83
52.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,488	12,00	5,86
53.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,306	14,50	4,44
54.	2710703520285	Profil de suport	m	0,915	16,50	15,10
55.	27321036461501	Constructii din Placi de Plexiglas acril gr.6 mm pe rama din profiluri din otel galvanizat tip PT016 26x16 si PTW001 52x16 (aplicativ), constructie complexa conform proiectului	m2	11,886	1 870,00	22 226,82
56.	27431235490254	S1 Profil din aluminiu	m	20,800	5,50	114,40
57.	27431235490255	Baghetelor la lambriuri din aluminiu tip z Pr-1	m	20,790	5,50	114,34
58.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	10,757	35,00	376,49
59.	28121063057141	Balustrada din inox de perete p/u persoanele cu dezabilitati h=900/700 rotungita Bl-1	m	47,580	1 850,00	88 023,00
60.	28121063057142	Balustrada din inox de perete h900mm Bl-2	m	235,700	865,00	203 880,50
61.	28121063057143	Balustrada din inox de perete persoanele cu dezabilitati h900/700mm mm Bl-3	m	45,880	1 650,00	75 702,00
62.	28121063057144	Balustrada de perete h900mm pas 650mm Bl-4	m	47,580	1 245,00	59 237,10
63.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel-Us-1 900x1870(h) - 4 buc, RAL7016	m2	6,732	1 365,00	9 189,18
64.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	23,547	58,00	1 365,73
65.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	237,660	0,65	154,48
66.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	5,370	0,15	0,81
67.	28752742036244	Standartpark gratar pluvial C250 25t	buc	19,380	605,00	11 724,90
68.	4011106202741	Energie electrica	kw	39,559	1,51	59,73
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	39,832	13,67	544,51
70.	4100126202818	Apa	m3	13,674	13,67	186,94
71.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	185,476	5,00	927,39
Total materiale de constructii						1 510 762,91

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,379	185,00	70,12
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,706	65,00	240,89

3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,915	15,00	118,72
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	23,469	15,00	352,02
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	6,275	35,00	219,62
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	262,831	8,00	2 102,64
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	43,009	25,00	1 075,23
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	15,185	35,00	531,48
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,706	38,00	140,83
10.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,026	25,00	25,65
11.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	7,906	15,00	118,59
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9,966	25,00	249,16
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	11,529	25,00	288,22
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	10,954	35,00	383,39
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,017	35,00	0,60
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,977	230,00	454,71
17.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	29,257	320,00	9 362,24
		Total utilaje de construcții				15 734,11

Total	lei	2 299 168,75
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	185 441,22
Total	100,00 +	2 484 609,97
Transportarea materialelor	7,00 %	105 753,40
Total	100,00 +	2 590 363,37
Cheltuieli de regie	12,00 %	310 843,61
Total	100,00 +	2 901 206,98
Beneficiu de deviz	4,00 %	116 048,28
Total	100,00 +	3 017 255,26
TVA	20,00 %	603 451,05

Total deviz:

3 620 706,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea subteranei din Piata Dmitrie
Cantemir (tronsonul str.Calea Iesilor spre str. Stefan
cel Mare), sect. Buiucani, mun. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
		1.1. Demontari, pereti				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime/ Caramida 120 mm	m2			77,15 76,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	57,66	76,11
	4100126202818	Apa	m3	0,010	13,67	0,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,060	15,00	0,90
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Tencuiala pe baza de 5 mm	m2			17,26 16,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	64,84	7,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,66	8,65
	4100126202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	13,67	0,68
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	15,00	0,15
3	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate /Mozaic (existent)	m2			57,64 56,36
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,460	64,84	29,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,460	57,66	26,53
	4100126202818	Apa	m3	0,050	13,67	0,69
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	15,00	0,60
4	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare/Granit (existent) 35 mm	m2			141,22 140,87
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,150	64,84	74,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,150	57,66	66,31
	4100126202818	Apa	m3	0,003	13,67	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu/Beton monolit 100 mm	m3			245,07 212,27
	7123010010200	Betonist	h-om	2,100	64,84	136,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	57,66	76,10
	4100126202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	13,67	0,67
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,290	65,00	18,85
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,290	38,00	11,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,25
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica/Clincher 20 mm (existent)	m2			98,27 98,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,800	64,84	51,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	57,66	46,13
	4100126202818	Apa	m3	0,003	13,67	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	15,00	0,23
7	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare/Gresie din scoica - 35 mm (existent) 20 mm gresie + 15 mm Adeziv portelanat	m2			141,22 140,87
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,150	64,84	74,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,150	57,66	66,31
	4100126202818	Apa	m3	0,003	13,67	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
		1.2. Demolare timplarii				
8	RpCO56A	Demontari:t implarie (usi)	m2			25,72 25,72
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	64,84	13,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	57,66	12,11
9	RpCO56A	Demontari: timplarie(vitrine)	m2			25,72 25,72
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	64,84	13,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	57,66	12,11

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Demontari canalizare pluviala				
10	RpAcF10B	Demontarea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere	buc			137,46
						137,46
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,120	64,84	137,46
		1.4. Demontari pardosele				
11	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare/ Podea din granit t-100 mm (existent)	m2			141,22
						140,87
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,150	64,84	74,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,150	57,66	66,31
	4100126202818	Apa	m3	0,003	13,67	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
12	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)/Pavaj tactil-indicator de intersectie-60 mm (demolare)	m2			9,80
						9,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,170	57,66	9,80
13	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu Beton monolit t-200 mm	m3			245,08
						212,28
	7123010010200	Betonist	h-om	2,100	64,84	136,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	13,67	0,68
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,290	65,00	18,85
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,290	38,00	11,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,25
14	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime/ Caramida 60 mm (existent)	m2			77,15
						76,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	57,66	76,11
	4100126202818	Apa	m3	0,010	13,67	0,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,060	15,00	0,90
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Parapet 1	m2			17,26
						16,43
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	64,84	7,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	13,67	0,68
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	15,00	0,15
		1.5. Deseuri				
16	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			77,90
						56,79
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,280	64,84	18,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,670	57,66	38,63
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung, Tiv	m3	0,003	6 750,00	20,24
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,025	35,00	0,87
17	TsH92B	Incarcarea in auto a deseurilor din constructie	t			64,00
						64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	57,66	64,00
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			82,56
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,258	320,00	82,56
		2. Finisari pereti				
		2.1. Fp-1				
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2			7,00
						1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	64,84	1,95
	24165861053032	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			130,36
						108,07
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	64,84	90,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	57,66	17,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	13,67	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	915,00	21,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	8,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	25,00	0,20
21	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane/k=2 la materiale si utilaj grosimea finala de 30 mm	m2			84,65 73,49
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	64,84	64,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	13,67	0,05
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,006	915,00	10,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	8,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,002	25,00	0,10
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2			7,00 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	64,84	1,95
	24165861053032	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
23	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) /Placi SANDBLASTED K11 (beige) pe adeziv Portelanat sau analog	m2			427,40 106,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	64,84	106,99
	26611128007003	Placi SANDBLASTED K11 (beige) la pereti	m2	1,020	266,00	274,03
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	7,50	28,03
	24302261000001	Fuga	kg	0,470	31,50	14,95
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	8,00	0,10
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	25,00	0,25
		2.2. Fp-2				
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			130,36 108,07
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	64,84	90,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	57,66	17,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	13,67	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	915,00	21,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	8,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	25,00	0,20
25	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane/k=2 la materiale si utilaj grosimea finala de 10 mm	m2			84,65 73,49
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	64,84	64,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	13,67	0,05
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,006	915,00	10,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	8,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,002	25,00	0,10
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2			6,99 1,94
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	64,84	1,94
	24165861053032	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
27	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) /Placi SANDBLASTED K15 (black) pe adeziv Portelanat sau analog	m2			474,79 106,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	64,84	106,99
	26611128007004	Placi SANDBLASTED K15 (black) la pereti	m2	1,020	312,00	321,42
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	7,50	28,03
	24302261000001	Fuga	kg	0,470	31,50	14,95
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	8,00	0,10
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	25,00	0,25
		2.3. Fp-3				
28	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofug gr.12.5 mm cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: glafuri	m2			307,38 127,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,966	64,84	127,40
	26621027010001	Placi ghips-carton hidrofug gr.12.5 mm	m2	1,092	33,50	36,60
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,764	14,50	11,10
	2710703520285	Profil de suport	m	2,288	16,50	37,75
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,070	55,00	58,85
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,444	2,50	6,10
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	0,7878	25,00	19,70
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughefuller lait"	kg	0,282	5,50	1,55
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,091	32,00	2,88

1	2	3	4	5	6	7
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,560	1,20	1,88
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	13,426	0,15	2,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	8,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	35,00	1,50
		2.4. Fp-4				
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2			7,00 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	64,84	1,95
	24165861053032	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
30	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) /Placi SANDBLASTED K15 (black) pe adeziv Portelanat sau analog	m2			474,79 106,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	64,84	106,99
	26611128007004	Placi SANDBLASTED K15 (black) la pereti	m2	1,020	312,00	321,42
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	7,50	28,03
	24302261000001	Fuga	kg	0,470	31,50	14,95
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	8,00	0,10
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	25,00	0,25
		2.5. Fp-10				
31	RpCB04B	Beton armat turnat in elemente constructive, la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3			1 651,28 500,91
	7123010010200	Betonist	h-om	5,680	64,84	368,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,300	57,66	132,62
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,000	1,95	676,86
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,668	315,00	216,72
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,719	271,00	200,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,315	13,67	4,43
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,325	25,00	8,12
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	230,00	34,53
		2.6. Fp-9				
32	RpCK33B	Repararea plintelor de maxim 15 cm inaltime,inclinate sau in trepte,la scari, turnate pe loc, sclivisite din mortar de ciment marca M 100-T, inclusiv desfacerea zonei de incastare in perete, in camere mai mari de 16 mp	m			85,88 72,84
	7123010010200	Betonist	h-om	0,990	64,84	64,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,66	8,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,500	1,95	4,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0077	271,00	2,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	13,67	0,03
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,006	915,00	5,49
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,010	25,00	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,015	15,00	0,22
		2.7. Fp-4*				
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2			7,00 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	64,84	1,95
	24165861053032	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
34	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) /Placi SANDBLASTED K15 (black) pe adeziv Portelanat sau analog	m2			474,79 106,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	64,84	106,99
	26611128007004	Placi SANDBLASTED K15 (black) la pereti	m2	1,020	312,00	321,42
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	7,50	28,03
	24302261000001	Fuga	kg	0,470	31,50	14,95
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	8,00	0,10
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	25,00	0,25
		2.8. Fp-5				
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			130,36 108,07
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	64,84	90,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	57,66	17,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	13,67	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	915,00	21,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	8,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	25,00	0,20
36	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2			79,07 73,49
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	64,84	64,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	13,67	0,03
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,006	915,00	5,49
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	8,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,002	25,00	0,05
37	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Travertino Marfilic 45x45 cm gr.10 mm sau analog	m2			363,79 188,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,900	64,84	188,04
	26701122020512	Placi din ceramica Travertino Marfilic 45x45 cm gr.10 mm sau analog	m2	1,020	122,00	125,68
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,400	7,50	33,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,430	31,50	13,68
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	8,00	0,20
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	25,00	0,27
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	35,00	2,55
		2.9. Fp-6				
38	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			130,36 108,07
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	64,84	90,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	57,66	17,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	13,67	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	915,00	21,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	8,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	25,00	0,20
39	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane/k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea finala de 35 mm	m2			90,23 73,49
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	64,84	64,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	13,67	0,08
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,006	915,00	16,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	8,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,002	25,00	0,15
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2			7,00 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	64,84	1,95
	24165861053032	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
41	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) /Placi SANDBLASTED K11 (beige) pe adeziv Portelanat sau analog	m2			427,40 106,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	64,84	106,99
	2661128007003	Placi SANDBLASTED K11 (beige) la pereti	m2	1,020	266,00	274,03
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	7,50	28,03
	24302261000001	Fuga	kg	0,470	31,50	14,95
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	8,00	0,10
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	25,00	0,25
		2.10. Fp-8				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Tuffuhgrunt sau analog	m2			7,00 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	64,84	1,95
	24165861053033	Amorsa-grund Tuffuhgrunt sau analog	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			95,19 79,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	64,84	79,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	13,67	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	8,00	0,63
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	25,00	0,40
44	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a	m2			112,15 15,56

1	2	3	4	5	6	7
		mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=30 la materiale si mecanisme, pentru grosime totala de 35 mm				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,240	64,84	15,56
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,430	2,10	90,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	13,67	0,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	8,00	3,84
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	25,00	2,25
45	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			26,76 9,08
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	64,84	9,08
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,415	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
46	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "NIC 20 alb" sau analog, la pereti	m2			161,02 79,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	64,84	79,10
	265310210083113	NIC 20 alb sau analog	kg	2,300	35,50	81,65
	4100126202818	Apa	m3	0,004	13,67	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	35,00	0,21
		3. Finisare pardoseli				
		3.1. P-1				
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2			7,00 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	64,84	1,95
	24165861053032	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
48	CG14B	Pardoseli din placi din beton, montate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe o sapa de adeziv tip Class Portelanat gr.20 mm, exclusiv turnarea stratului suport (aplicativ: resursul Adeziv consum 11.0 kr/m2, se exclud resursele: Piatra de frecat,Ipsos,Colorant)/Caramida cu suprafata de granit 200x100x60(h) mm (negru)	m2			436,50 109,51
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,600	64,84	103,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	57,66	5,77
	26611128006002	Caramida cu suprafata de granit 200x100x60(h) mm (negru)	m2	1,020	235,50	240,21
	123568900000	Adeziv tip Class Portelanat	kg	11,000	7,50	82,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,000	1,95	3,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	13,67	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	8,00	0,24
		3.2. P-2				
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2			6,99 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	64,84	1,95
	24165861053032	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
50	CG14B	Pardoseli din placi din beton, montate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe o sapa de adeziv tip Class Portelanat gr.20 mm, exclusiv turnarea stratului suport (aplicativ: resursul Adeziv consum 11.0 kr/m2, se exclud resursele: Piatra de frecat,Ipsos,Colorant)/Caramida cu suprafata de granit 200x100x60(h) mm (alb)	m2			436,50 109,51
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,600	64,84	103,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	57,66	5,77
	26611128006003	Caramida cu suprafata de granit 200x100x60(h) mm (alb)	m2	1,020	235,50	240,21
	123568900000	Adeziv tip Class Portelanat	kg	11,000	7,50	82,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,000	1,95	3,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	13,67	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	8,00	0,24
		3.3. P-3				
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2			7,00 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	64,84	1,95
	24165861053032	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
52	CG14B1	Pardoseli din placi din beton, montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe o sapa de adeziv tip Class Portelanat gr.20 mm, exclusiv turnarea stratului suport (aplicativ: resursul Adeziv consum 11.0	m2			452,71 125,72

1	2	3	4	5	6	7
		kr/m2, se exclud resursele: Piatra de freat,Ipsos,Colorant)/Caramida cu suprafata de granit 200x100x60(h) mm (alb)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,850	64,84	119,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	57,66	5,77
	26611128006003	Caramida cu suprafata de granit 200x100x60(h) mm (alb)	m2	1,020	235,50	240,21
	123568900000	Adeziv tip Class Portelanat	kg	11,000	7,50	82,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,000	1,95	3,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	13,67	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	8,00	0,24
		3.4. P-4				
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2			7,00 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	64,84	1,95
	24165861053032	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
54	CG14B1	Pardoseli din placi din beton, montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe o sapa de adeziv tip Class Portelanat gr.20 mm, exclusiv turnarea stratului suport (aplicativ: resursul Adeziv consum 11.0 kr/m2, se exclud resursele: Piatra de freat,Ipsos,Colorant)/ Pavaj tactil - indicator de intersectie - 60 mm	m2			411,40 125,72
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,850	64,84	119,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	57,66	5,77
	26611128006004	Pavaj tactil - indicator de intersectie - 60 mm	m2	1,020	195,00	198,90
	123568900000	Adeziv tip Class Portelanat	kg	11,000	7,50	82,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,000	1,95	3,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	13,67	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	8,00	0,24
		3.5. P-5				
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonokontakt	m2			7,00 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	64,84	1,95
	24165861053032	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
56	CG14B1	Pardoseli din placi din beton, montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe o sapa de adeziv tip Class Portelanat gr.20 mm, exclusiv turnarea stratului suport (aplicativ: resursul Adeziv consum 11.0 kr/m2, se exclud resursele: Piatra de freat,Ipsos,Colorant)/ Pavaj tactil - indicator de directie - 60 mm	m2			411,40 125,72
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,850	64,84	119,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	57,66	5,77
	26611128006005	Pavaj tactil - indicator de directie - 60 mm	m2	1,020	195,00	198,90
	123568900000	Adeziv tip Class Portelanat	kg	11,000	7,50	82,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,000	1,95	3,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	13,67	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	8,00	0,24
		3.6. F-5				
57	RpCC01B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la rampa	m2			175,60 111,17
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,590	64,84	103,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,140	57,66	8,07
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,110	230,00	25,55
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,002	6 750,00	13,60
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,001	6 750,00	6,80
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,120	12,00	1,45
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	6 750,00	10,24
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,100	35,00	3,53
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,080	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,030	15,00	0,45
58	RpCB04D	Beton armat turnat in rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa M350 procurat din statii	m3			1 779,13 416,62
	7123010010200	Betonist	h-om	4,380	64,84	284,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,300	57,66	132,62
	2663102100012	Beton M350	m3	1,025	1 260,00	1 317,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,120	13,67	1,67
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	230,00	34,50
		4. Profile				

1	2	3	4	5	6	7
59	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (aplicativ) / S1 Profil din aluminiu	m			26,86 16,86
	7422010060100	Timplar	h-om	0,260	64,84	16,86
	27431235490254	S1 Profil din aluminiu	m	1,050	5,50	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	1,95	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	271,00	0,27
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000	0,65	3,90
		5. Canalizare pluviala				
60	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere / Standartpark gratar pluvial C250 25t sau analog	buc			690,37 73,27
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,130	64,84	73,27
	28752742036244	Standartpark gratar pluvial C250 25t	buc	1,000	605,00	617,10
61	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (aplicativ) Complex rigola Spark PP cu gratar OZ DN70 (100x90x90) A15	m			283,60 18,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 065,00	51,12
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,95	1,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	271,00	0,81
	2666122800320	Complex rigola Spark PP cu gratar OZ DN70 (100x90x90) A15	m	1,005	210,00	211,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
		6. Timplarii				
62	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice V1 3970x2000(h) mm - 4 buc, V2 4070x2000(h) mm -1 buc, V3 4435x2000(h) - 1 buc.	m2			2 220,43 45,03
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,650	64,84	42,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	57,66	2,88
	25231467203002	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate V1 3970x2000(h) mm - 4 buc, V2 4070x2000(h) mm -1 buc, V3 4435x2000(h) - 1 buc.	m2	1,000	2 130,00	2 130,00
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,010	12,00	0,12
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,120	5,00	0,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,350	125,00	43,75
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	185,00	0,93
63	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Us-1 900x1870(h) - 4 buc, RAL7016	m2			1 706,89 282,43
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,540	64,84	229,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	57,66	23,07
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	64,84	12,32
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,270	64,84	17,51
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel-Us-1 900x1870(h) - 4 buc, RAL7016	m2	1,000	1 365,00	1 365,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,280	1,51	0,42
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,140	58,00	8,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,400	1,95	2,73
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,005	271,00	1,37
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,00	2,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,700	58,00	40,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	13,67	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020	185,00	3,71
		7. Finisari tavan				
64	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,46 7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,415	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
65	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "NIC 20 alb" sau analog, la pereti	m2			161,02 79,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	64,84	79,10
	265310210083113	NIC 20 alb sau analog	kg	2,300	35,50	81,65
	4100126202818	Apa	m3	0,004	13,67	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	35,00	0,21
66	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu tip z Pr-1	m			26,86 16,86

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,260	64,84	16,86
	27431235490255	Baghetelor la lambriuri din aluminiu tip z Pr-1	m	1,050	5,50	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	1,95	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	271,00	0,27
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000	0,65	3,90
		8. Ingradiri				
67	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta/ Balustrada din inox de perete p/u persoanele cu dezabilitati h=900/700 rotungita Bl-1	m			1 915,80 58,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	64,84	58,36
	28121063057141	Balustrada din inox de perete p/u persoanele cu dezabilitati h=900/700 rotungita Bl-1	m	1,000	1 850,00	1 850,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,51	0,15
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	58,00	3,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,95	1,37
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	58,00	1,45
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00
68	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta/ Balustrada din inox de perete h900mm Bl-2	m			930,80 58,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	64,84	58,36
	28121063057142	Balustrada din inox de perete h900mm Bl-2	m	1,000	865,00	865,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,51	0,15
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	58,00	3,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,95	1,36
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	58,00	1,45
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00
69	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta/ Balustrada din inox de perete persoanele cu dezabilitati h900/700mm mm Bl-3	m			1 715,80 58,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	64,84	58,36
	28121063057143	Balustrada din inox de perete persoanele cu dezabilitati h900/700mm mm Bl-3	m	1,000	1 650,00	1 650,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,51	0,15
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	58,00	3,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,95	1,37
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	58,00	1,45
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00
70	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta/ Balustrada de perete h900mm pas 650mm Bl-4	m			1 310,80 58,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	64,84	58,36
	28121063057144	Balustrada de perete h900mm pas 650mm Bl-4	m	1,000	1 245,00	1 245,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,51	0,15
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	58,00	3,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,95	1,37
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	58,00	1,45
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00
		9. Borduri				
71	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pe fundatie de beton / Bordura B4 100cmx8 cmx20 cm	m			179,68 37,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	64,84	28,53
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 065,00	47,93
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,95	5,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	271,00	2,17
	26661228002851	Bordura B4 100cmx8 cmx20 cm	m	1,005	86,20	86,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
		10. Parapet				
72	CG14B1	Pardoseli din placi din beton, montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe o sapa de adeziv tip Class Portelanat gr.10 mm, exclusiv turnarea stratului suport (aplicativ: resursul Adeziv consum 5.5.0 kr/m2, se exclud resursele: Piatra de frecat,Ipsos,Colorant)/ Placi din beton cu pulbere de granit gr.70 mm	m2			910,75 125,72
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,850	64,84	119,95

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	57,66	5,77
	26611128006008	Placi din beton cu pulbere de granit gr.70 mm-parapet	m2	1,020	725,00	739,50
	123568900000	Adeziv tip Class Portelanat	kg	5,500	7,50	41,25
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,000	1,95	3,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	13,67	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	8,00	0,24
		11. Light Box				
73	CK29E	Constructii din Placi de Plexiglas acril gr.6 mm pe rama din profiluri din otel galvanizat tip PT016 26x16 si PTW001 52x16 (aplicativ), constructie complexa conform proiectului	m2			2 130,77 167,15
	7422010060100	Timplar	h-om	2,400	64,84	155,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	57,66	11,53
	27321036461501	Constructii din Placi de Plexiglas acril gr.6 mm pe rama din profiluri din otel galvanizat tip PT016 26x16 si PTW001 52x16 (aplicativ), constructie complexa conform proiectului	m2	1,050	1 870,00	1 963,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	8,00	0,12

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.